
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

designou a servidora, para responder pelo Cargo em Comissão de Coorde-
nador de Núcleo.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 700479

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: VALBER DO CARMO DE SOUZA GAIA
MATRÍCULA: 5954965
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-GEOLOGIA
A CONTAR DE 03/09/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS

Protocolo: 700343

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01500/2021-GAB/SEMAS, de 01.09.2021.
Servidora: EVELINE FARIAS UCHOA
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57175327/1
I– DESIGNAR, a servidora para responder pelo Cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.3, a contar de 16/09/2021, 
até ulterior deliberação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 700483
PORTARIA Nº 01496/2021-GAB/SEMAS, de 01/09/2021
Servidor: MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57214816/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria de Fiscalização 
Ambiental - DIFISC, a contar de 01/09/2021, até ulterior deliberação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 700475
PORTARIA Nº 01514/2021-GAB/SEMAS, de 01.09.2021
Servidora: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ
Cargo: Coordenador
Matrícula: 55589527/5
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Geotecnologias 
- DIGEO, durante o impedimento da titular MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA, 
matrícula nº 57193040/4, no período de 30/08/2021 a 03/09/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 700486

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01520/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos dos Processo - PAE n° 
2021/962666
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00542/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.573 de 05 de maio de 2021, o fiscal suplente do Contrato 
n° 019/2021_SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa TECH 
LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, Vagner de Brito 
Nascimento, matrícula n° 6402932/2, pelo servidor Evaldo Pereira Ribeiro, 
matrícula n° 57215455/1, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,02de setembro de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 700534

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria 1487/2021, publicada no DOE nº 34.688 de 
02/09/2021
Servidora; Ana Carolina Santa Rosa de Sousa
Onde se lê: Período de gozo de 13/10/2021 a 27/10/2021 e 18/03/2021 
a 01/04/2021
Leia-se: Período de gozo de 13/10/2021 a 27/10/2021 e 18/03/2022 a 
01/04/2022.

Protocolo: 700364

ERRATA DE CONTRATO
Número do Contrato: 075/2021-SEMAS/PA
Número da publicação: 686135
Data da publicação: DOE 34.655 de 30/07/2021
Onde se lê: “Vigência: 28/07/2022”
Leia-se: “Vigência: 28/07/2021 a 27/07/2022”

Protocolo: 700645

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 12/2021
PROCESSO PAE N° 2021/687657 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor financeiro 
relacionadas ao Processo PAE nº 2021/687657, referente ao Contrato nº 
084/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade e a empresa FORTCLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI, cujo objeto é a Aquisição de lixeiras, para atender as necessidades 
internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
a dotação orçamentária do presente Contrato passa a ser nos seguintes 
termos, conforme despacho exarado nos autos do Processo nos sequen-
ciais n° 101 e 102.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 ; FONTE: 0116- 
FEMA / 0316 – SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO: 339030;449052 
- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; PLANO INTER-
NO: 4120008338C / 4120008338E; AÇÃO: 183714
Belém/PA, 02 de Setembro de 2021.
Lília Marcia Ramos Reis
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 700763

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1515/2021- GAB/SEMAS 01 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar o acompanhamento da execução/ instalação dos totens 
e levantamento técnico das unidades nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA, Santarém/PA, Itaituba/PA
Período: 01/09 a 21/09/2021- 20 e ½ diárias.
Servidores:
-5943157/1 - MARCELO LUIZ MONTEIRO DE MONTEIRO - (Tecnico Em 
Gestao De Infra-Estrutura )
-5961401/1 - LUCAS CORREA ROSA - (Tecnico Em Gestao De Infra-Estru-
tura)
-5620430/ 1- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO -(Motorista)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 700179
PORTARIA Nº 1365/2021 - GAB/SEMAS 18 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Treinamento da análise técnica e Plano de Manejo em cumpri-
mento da meta da GTDA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destino: Santarém/PA e prainha/PA
Período: 31/08 a 05/09/2021 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
-5961403/1- ALEX SOARES DE SOUZA- (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 5955051/1- LINDIRAIRY SANTOS DA SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 694018
PORTARIA Nº 1475/2021- GAB/SEMAS 27 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento, localizado no mu-
nicípio citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Concórdia do Pará/PA
Período: 09/09/2021 – ½ diária
Servidores:
- 57175418/1 - ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA - (Técnico em Ges-
tão de Agropecuária)
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura)
JESSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 698316
PORTARIA Nº 1502/2021 - GAB/SEMAS 31 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Documentar e fazer cobertura jornalística, referente as ações da 
Semas em Salinópolis que visa a realização de ações voltadas à susten-
tabilidade.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA.
Período: 03/09 a 05/09/2021 – 02 e ½ diárias


